
аа
№ 0508-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28.02.2025 № 497         

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление
Администрации Демянского муниципального района

от 26.12.2023 № 1347

В соответствии с постановлением Администрации Демянского 
муниципального округа от 15.02.2024 № 166 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности», Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Профилактика терроризма и экстремизма в 
Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы», утвержденную 
постановлением Администрации района от 26.12.2023 № 1347 (в редакции 
постановления Администрации округа от 18.04.2024 № 564, от 13.08.2024          
№ 1261), изложив ее в прилагаемой редакции (приложение к 
постановлению). 

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.  

Глава округа  А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 28.02.2025 15:27
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025



Приложение
к постановлению Администрации
округа от 28.02.2025 № 497   

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 26.12.2023 № 1347   

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Профилактика терроризма и экстремизма

в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель: Председатель Антитеррористической 
комиссии Демянского муниципального округа.

2. Исполнители подпрограммы: 
Администрация Демянского муниципального округа;
управление культуры Администрации Демянского муниципального 

округа;
комитет по образованию Администрации Демянского муниципального 

округа;
Отделение в г. Валдае Управления Федеральной службы безопасности 

России по Новгородской области (по согласованию);
МО МВД РФ «Демянский» (по согласованию);
Отдел надзорной деятельности по Крестецкому, Демянскому и 

Маревскому районам УНД и ПР ГО МЧС России по Новгородской области 
(по согласованию);

6 отряд противопожарной службы Новгородской области ГУМЧС 
России по Новгородской области (по согласованию).

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1 – Профилактика терроризма и экстремизма в Демянском муниципальной 

округе
1.1. Задача 1. – Недопущение совершения террористических актов, усиление 

антитеррористической защищённости потенциальных объектов террористических 
посягательств и мест массового пребывания граждан, минимизация и ликвидация 
последствий террористических актов



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1.1. Показатель 1: Обеспечение выпол-

нения требований к антитеррорис-
тической защищенности объектов 
(территорий), находящихся в 
муниципальной собственности 
или в ведении органов местного 
самоуправления и мест массового 
пребывания людей %

100 100 100 100 100 100 100

1.1.2. Показатель 2: Количество обсле-
дованных потенциальных объек-
тов террористических посягате-
льств и мест с массовым пребыва-
нием людей в целях проверки 
исполнения мероприятий защи-
щённости и возможности проти-
востоять террористическим 
угрозам (ед.)

32 32 32 32 32 32 32

1.1.3. Показатель 3: Количество учре-
ждений образования и культуры и 
прилегающих к их зданиям терри-
торий, в отношении которых про-
ведено комплексное обследование 
в целях проверки их анти-террори-
стической защищённости, проти-
вопожарной безопасности (ед.)

32 32 32 32 32 32 32

1.1.4. Показатель 4: Количество прове-
денных антитеррористических 
учений и тренировок на 
потенциально опасных объектах, 
объектах жизнеобеспечения и 
массового пребывания людей (ед.)

2 2 2 2 2 2 2

1.2. Задача 2 - Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а 
также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных 
этнических и конфессиональных сообществ

1.2.1. Показатель 2: Количество прове-
денных мероприятий по информа-
ционному сопровождению анти-
террористической деятельности, (ед.)

2 2 2 2 2 2 2

1.3. Задача 3 - Развитие систем технической защиты мест массового пребывания людей
1.3.1. Доля оснащенных мест с 

массовым пребыванием людей в п. 
Демянск средствами 
видеонаблюдения и другими 
техническими средствами(%)

100 100 100 100 100 100 100

1.4. Задача 4 - Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и 
мероприятий по информационно-пропагандистскому сопровождению 
антитеррористической деятельности

1.4.1. Количество проведенных циклов 
лекций и бесед для обучающихся в 
образовательных организациях о 
разъяснении сущности экстремиз-
ма, его истоков и последствий (ед.)

4 4 4 4 4 4 4



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.4.2. Количество проведенных 
молодежных мероприятий 
антитеррористической и анти-
экстремистской 
направленности(ед.)

2 2 2 2 2 2 2

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 – 2030 годы.
5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
Источник финансирования

Год бюджет 
муниципального 

округа

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6
2024 г. 550 - - - 550
2025 г. 280 - - - 280
2026 г. - - - - -
2027 г. - - - - -
2028 г. - - - - -
2029 г. - - - - -
2030 г. - - - - -
ВСЕГО 830 - - - 830

6. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
безопасное функционирование потенциальных объектов террорис-

тических посягательств;
повышение уровня антитеррористической защищённости мест 

массового пребывания людей;
повышение технической укрепленности объектов мест с массовым 

пребыванием людей для предотвращения возникновения террористической 
угрозы;

повышение степени информированности населения о мерах, 
принимаемых органами местного самоуправления, в сфере противодействия 
терроризму и экстремизму;

формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, 
а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 
иных этнических конфессиональных сообществ. 

I. Характеристика текущего состояния обеспечения общественного
порядка и противодействия преступности в Демянском

муниципальном округе

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения 
общественной безопасности, профилактики терроризма и экстремизма 



4
сформированы с учетом целей и задач, сформированных в следующих 
стратегических документах:

федеральные законы:
от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,        

от 28 декабря 2010 года № 390-ФЗ «О безопасности»;
от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»;
от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 02 июля 2021 года № 400 

«О стратегии национальной безопасности Российской Федерации».
Современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом 

в Российской Федерации остается напряженной. Это обусловлено активной 
деятельностью террористических и экстремистских организаций, 
направленной на дестабилизацию работы органов государственной власти, 
уничтожение или нарушение функционирования военных и промышленных 
объектов, объектов жизнеобеспечения населения, транспортной инфрастру-
ктуры, устрашение населения.

Преступниками используются информационные и коммуникационные 
технологии для распространения и пропаганды идеологии экстремизма и 
терроризма. 

По информации Национального антитеррористического комитета, на 
территории Российской Федерации сохраняется опасность совершения 
террористических актов, в связи с этим необходимо усиление мер по защите 
населения Новгородской области, объектов первоочередной антитер-
рористической защиты и государственных институтов от террористической 
угрозы.

На территории муниципального округа находится 9 образовательных 
организаций, в том числе: 

2 дошкольные образовательные организации, и 2 их филиала;
5 общеобразовательных организаций, плюс 2 филиала школ и 7 

дополнительных групп;
2 учреждения дополнительного образования.
15 культурно-досуговых учреждений, 14 библиотек, 3 музея и 2 школы 

искусств. 
Оснащенность учреждений образования увеличилась и, следовательно, 

снизилась степень риска осуществления терактов. Учреждения культуры и 
спорта более уязвимы в диверсионно-террористическом отношении, так как в 
них иная система пропуска посетителей.

Выполнение задач муниципальной программы обеспечит повышение 

consultantplus://offline/ref=572F7CF284D4BC1205A039428092C863E260AF87D044AF13B63AA173E2u6Q9I
consultantplus://offline/ref=572F7CF284D4BC1205A039428092C863E168AB84D148AF13B63AA173E2u6Q9I
consultantplus://offline/ref=572F7CF284D4BC1205A039428092C863E260AC84D044AF13B63AA173E2u6Q9I
consultantplus://offline/ref=572F7CF284D4BC1205A039428092C863E169A58DD247AF13B63AA173E2u6Q9I
consultantplus://offline/ref=572F7CF284D4BC1205A039428092C863E169AD82D348AF13B63AA173E2u6Q9I


5
уровня антитеррористической защищенности критически важных объектов, 
объектов жизнеобеспечения, образования, культуры и спорта, объектов с 
массовым пребыванием людей, а также будет способствовать укреплению 
межнациональных отношений на территории Демянского муниципального 
округа.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов 
террористических посягательств - 100%;

сохранение этнополитической стабильности и конфессионального 
согласия на территории муниципального округа -100%;

обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов 
местного самоуправления.

На решение задач и достижение целей муниципальной программы 
могут оказать влияние следующие риски:

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 
изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых 
актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с 
данными изменениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной 
организацией выполнения мероприятий муниципальной программы;

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью макроэко-
номических параметров и способные оказать влияние на политическую 
стабильность.

Применение программного метода сопряжено с возможными рисками в 
достижении планируемых результатов вследствие неблагоприятных внешних 
и внутренних факторов. В целях управления данными рисками в ходе 
реализации программы предусматривается проведение мониторинга ее 
выполнения.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Текущее управление реализацией муниципальной программы осущест-
вляет Главный специалист ГО и ЧС Администрации муниципального округа 
- ответственный исполнитель (разработчик) муниципальной программы.

В целях обеспечения эффективного мониторинга и контроля 
реализации муниципальной программы ответственный исполнитель на 
основе информации соисполнителей, участников муниципальной программы 
вносит соответствующие изменения в муниципальную программу, 
отслеживает выполнение целевых показателей и мероприятий программы. 



6
Соисполнители муниципальной программы представляют 

ответственному исполнителю информацию о подготовке годового отчета до 
01 марта года, следующего, за отчетным. К отчету прилагается 
пояснительная записка.

Ответственный исполнитель готовит годовой отчет о ходе реализации 
муниципальной программы и в срок до 15 марта года, следующего за 
отчетным, представляет в управление по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству Администрации Демянского муниципального округа.



7

IV. Мероприятия программы
«Профилактика терроризма и экстремизма в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показа-
теля)

Источни
к 

финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1: Недопущение совершения террористических актов, усиление антитеррористической защищённости потенциальных объектов 

террористических посягательств и мест массового пребывания граждан, минимизация и ликвидация последствий террористических актов
1.1. Реализация комплекса мер по 

усилению антитеррористической 
защищенности мест с массовым 
пребыванием людей (установка 
кнопок тревожной сигнализации, 
физической охраны, видеонаблю-
дения, ограждений, освещение 
территорий) в соответствии с 
паспортом безопасности

муниципальные 
учреждения, 
организации, 
внесенные в 
список мест с 
массовым 
пребыванием 
людей

2024-
2030 
годы

1.1.1.

- - - - - - - -

1.2. Проведение работы по 
обследованию потенциальных 
объектов террорис-тических 
посягательств и мест с массовым 
пребыванием людей в целях 
проверки исполнения мероприятий 
защищённости и возможности 
противостоять террорис-тическим 
угрозам

антитеррористи-
ческая 
комиссия; 
МО МВД РФ 
«Демянский»;
6-й отряд 
противопожар-
ной службы 
Новгородской 
области

2024-
2030 
годы

1.1.2.

- - - - - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.3. Проведение комплексных 

обследований учреждений 
образования и культуры и 
прилегающих к их зданиям 
территорий в целях проверки их 
антитеррористической 
защищённости, противопожарной 
безопасности

антитеррорис-
тическая 
комиссия;
комитет по 
образованию;
управление 
культуры;
МО МВД РФ 
«Демянский»; 
6-й отряд 
противопожар-
ной службы 
Новгородской 
области

май, 
август, 
декабрь 
2024-
2030 
года

1.1.3.

- - - - - - - -

1.4. Организация и проведение 
антитеррористических учений и 
тренировок на потенциально 
опасных объектах, объектах 
жизнеобеспечения и массового 
пребывания людей

антитеррорис-
тическая 
комиссия;
главный 
специалист по 
ГО и ЧС; 
комитет по 
образованию;
управление 
культуры;
руководители 
муниципальных 
учреждений, 
организаций 

в 
течение 
учебного 
года           
2024-
2030 
годы

1.1.4.

- - - - - - - -

1.5. Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии 

антитерро-
ристическая 
комиссия

раз в 
квартал 
2024-
2030 
годы

1.1.1.-
1.1.4.

- - - - - - - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2. Задача 2: Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к 

представителям иных этнических и конфессиональных сообществ
2.1. Организация и проведение информа-

ционной работы в образовательных 
учреждениях, местах проведения 
досуга несовершеннолетних и 
молодёжи с целью разъяснения 
сущности экстремизма, его истоков 
и последствий

антитерро-
ристическая 
комиссия;
комитет по 
образованию;
управление 
культуры

в 
течение 
учебного 
года               
2024-
2030 
годы

1.2.1.

- - - - - - - -

2.2. Проведение в муниципальных 
образовательных учреждениях 
уроков толерантности

комитет по 
образованию  

в 
течение 
учебного 
года             
2024-
2030 
годы

1.2.1.

- - - - - - - -

2.3. Организация и проведение 
молодёжных мероприятий 
антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности

антитеррористи-
ческая 
комиссия;
управление 
культуры;
комитет по 
образованию

2024-
2030 
годы

1.2.1.

- - - - - - - -

2.4. Осуществление мер, направленных 
на обеспечение социальной и 
культурной адаптации и интеграции 
иностранных граждан в Российской 
Федерации

управление 
культуры;
комитет по 
образованию

2024-
2030 
годы

1.2.1.

- - - - - - - -

2.5. Информирование населения по 
недопущению использования 
этнического и религиозного 
факторов в избирательном процессе 

антитеррористи-
ческая 
комиссия;

июнь - 
сентябрь 
2024-
2030 

1.2.1
- - - - - - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
и в предвыборных программах главный 

специалист по 
ГО и ЧС;

годы

2.6. Организация изготовления и разме-
щения средств наглядной агитации 
(плакаты, щиты, листовки), преду-
преждающих о необходимости бди-
тельности в связи с возможностью 
совершения террористических актов 
и в целях недопущения призывов к 
нарушению общественного порядка 
и пропаганды деятельности 
организаций террористической и 
экстремистской направленности

управление 
культуры 

2024-
2030 
годы

1.2.1. бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

3. Задача 3 - Развитие систем технической защиты мест массового пребывания людей
3.1. Приобретение и установка средств 

видеообзора, специальных средств 
связи, установленных в местах мас-
сового пребывания людей на тер-
ритории Демянского муниципаль-
ного округа

Администра-
ция 
Демянского 
муниципаль-
ного округа

2024-
2030 
годы

1.3.1. бюджет 
муници-
пального 
округа 100,0 50,0 - - - - -

3.2. Содержание средств видеообзора, 
специальных средств связи (оплата 
услуг связи), установленных в 
местах с массовым пребывание 
людей на территории Демянского 
муниципального округа

Администра-
ция 
Демянского 
муниципаль-
ного округа

2024-
2030 
годы

1.3.1. бюджет 
муници-
пального 
округа 200,0 230,0 - - - - -

3.3. Приобретение и установка Системы 
контроля и управления доступом и 
иного оборудования, и технических 
средств по ограничению доступа 
посторонних лиц.

Администра-
ция 
Демянского 
муниципаль-
ного округа

2024-
2030 
годы

1.3.1. бюджет 
муници-
пального 
округа

250,0 - - - - - -



11

V. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной программы
или источники получения информации муниципальной программы Демянского округа

«Профилактика терроризма и экстремизма в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

№ показ. 
из 

паспорта 
програм-

мы

Наименование целевого показателя, 
единица измерения Порядок расчета значения целевого показателя

Источник получения информации, 
необходимой для расчета целевого 

показателя

1 2 3 4
1.1.1. Обеспечение выполнения 

требований к антитеррористической 
защищенности объектов 
(территорий), находящихся в 
муниципальной собственности или в 
ведении органов местного 
самоуправления и мест массового 
пребывания людей 

обследовано потенциальных объектов х100% 
потенциальные объекты террористических 
посягательств 

по данным Начальника Демянского 
отделения вневедомственной охраны 
филиала Федерального государственного 
казенного учреждения «Отдел 
вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии РФ по, НО» (ОВО 
по Демянскому району)

1.1.2. Количество обследованных 
потенциальных объектов 
террористических посягательств и 
мест с массовым пребыванием 
людей в целях проверки исполнения 
мероприятий защищённости и 
возможности противостоять 
террористическим угрозам (ед.)

по данным Начальника Демянского отделения 
вневедомственной охраны филиала Федерального 
государственного казенного учреждения «Отдел 
вневедомственной охраны войск национальной 
гвардии РФ по, НО» (ОВО по Демянскому району)

по данным Начальника Демянского 
отделения вневедомственной охраны 
филиала Федерального государственного 
казенного учреждения «Отдел 
вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии РФ по, НО» (ОВО 
по Демянскому району) 

1.1.3. Количество учреждений образования 
и культуры и прилегающих к их 
зданиям территорий, в отношении 
которых проведено комплексное 
обследование в целях проверки их 
антитеррористической 
защищённости, противопожарной 
безопасности (ед.)

по данным Комитета по образованию 
Администрации округа и Управления культуры 
Администрации округа

по данным Комитета по образованию 
Администрации округа и Управления 
культуры Администрации округа



12

1 2 3 4
1.1.4. Количество проведенных 

антитеррористических учений и 
тренировок на потенциально 
опасных объектах, объектах 
жизнеобеспечения и массового 
пребывания людей (ед.)

по данным Начальника Демянского отделения 
вневедомственной охраны филиала Федерального 
государственного казенного учреждения «Отдел 
вневедомственной охраны войск национальной 
гвардии РФ по, НО» (ОВО по Демянскому району)

по данным Начальника Демянского 
отделения вневедомственной охраны 
филиала Федерального государственного 
казенного учреждения «Отдел 
вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии РФ по, НО» (ОВО 
по Демянскому району)

1.2.1. Количество проведенных 
мероприятий по информационному 
сопровождению 
антитеррористической деятельности, 
ед.

по данным Главного специалист ГО и ЧС 
Администрации округа

по данным Главного специалист ГО и ЧС 
Администрации округа

1.3.1. Доля оснащенных мест с массовым 
пребыванием людей в п. Демянск 
средствами видеонаблюдения

отношение мест, оснащенных средствами 
видеонаблюдения к местам с массовым пребыванием 
людей

по данным Главного специалист ГО и ЧС 
Администрации округа

1.4.1. Количество проведенных циклов 
лекций и бесед для обучающихся в 
образовательных организациях о 
разъяснении сущности экстремизма, 
его истоков и последствий

по данным Комитета по образованию 
Администрации округа и Управления культуры 
Администрации округа

по данным Комитета по образованию 
Администрации округа и Управления 
культуры Администрации округа

1.4.2. Количество проведенных 
молодежных мероприятий 
антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности

по данным Комитета по образованию 
Администрации округа и Управления культуры 
Администрации округа

по данным Комитета по образованию 
Администрации округа и Управления 
культуры Администрации округа».


